
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 337 del 02/10/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: “COPERTURA TRIBUNA, MESSA A NORMA DEGLI SPOGLIATORI, 
RIQUALIFICAZIONE E RIFACIMENTO TERRENO DI GIOCO DEL CAMPO 
COMUNALE DI RUGBY” – APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO CON RIBASSO 
D’ASTA – IMPEGNO SPESA

Il Redattore: Giuseppe Corallo 

Premesso che:
-          Con D.A.   n° 5 del 10/02/2011 dell’Assessorato regionale del TURISMO, 
dello SPORT e dello SPETTACOLO è stato approvato, il  “Piano Regionale per  
l’impiantistica sportiva”, predisposto del CONI regionale;
-          Con determinazione dirigenziale n° 1065 del 07/06/2011 l’ing. Michele 
Scarpulla è stato nominato R.U.P. dell’intervento “COPERTURA TRIBUNA, MESSA 
A  NORMA  DEGLI  SPOGLIATORI,  RIQUALIFICAZIONE  E  RIFACIMENTO 
TERRENO DI  GIOCO DEL CAMPO COMUNALE DI  RUGBY”,  dell’importo  di  € 
1.500.000,00;
-          Con determinazione sindacale n° 134 del 22/08/2011 è stato conferito all’ing. 
Giuseppe Corallo, al geom. Giorgio Iacono ed al geom. Giovanni Guardiano, tecnici 
dipendenti  dell’U.T.C.,  l’incarico  per  la  redazione  del  progetto  definitivo 
dell’intervento;
-          Con determinazione dirigenziale n° 1721 del 29/09/2011 è stato approvato 
il progetto definitivo dell’intervento;
-          Con determina dirigenziale n. 1183 del 11/09/2013 è stato conferito l’incarico 
della progettazione esecutiva e della direzione dei lavori dell’intervento di che trattasi 
all’ing. Giuseppe Corallo al geom. Giovanni Guardiano ed al geom. Giorgio Iacono, 
tecnici dipendenti, nonché l’incarico della progettazione delle opere strutturali all’ing. 
Luigi Sudano, libero professionista;
-          Con determina dirigenziale n° 1199 del 12/09/2013 è stato conferito, all’ing. 
Beniamino Calabrò, l’incarico per la verifica del progetto esecutivo, ai sensi degli artt. 
93, comma 6, e 112, comma 5, del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 – 

Pagina 1/4



 (Nuovo Codice degli Appalti), secondo le modalità indicate dagli artt. 45, 46, 47, 
48 e 49 del DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA DEL 5 0TT0BRE 
2010 N. 207, Regolamento di  esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12  
aprile 2006, n. 163
-          con determina dirigenziale n. 1448 del 15/10/2013 il progetto è stato approvato 
 in linea amministrativa;
-          con deliberazione della Giunta Regionale n. 20 del 18/01/2017, il progetto è 
stato inserito nell’Elenco degli interventi finanziati a valere su risorse FSC 2014-2020  
"Patto per la Sicilia";
-          con determina dirigenziale n. 1751 del 19/10/2017 è stato approvato il progetto 
esecutivo aggiornato al D.Lgs. 50/2016;
-          con determina dirigenziale  n.  n°  1249 del  26/07/2018 è stato  approvato  il  
progetto esecutivo aggiornato al prezziario regionale 2018, con il seguente quadro 
economico:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ADEGUATO PREZZIARIO REG. 2018
A - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A MISURA   1.279.210,79 € 

A1 - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso il 2%        25.584,22 € 

A2 - importo lavori  soggetti a ribasso d'asta   1.253.626,57 € 

B)SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Iva 10% su € 1.279.210,79  127.921,08 €  

B2 INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE ex art. 113 D.Lgs. 50/2016    25.584,22 €  

B3 ONERI VERIFICA PROGETTO      1.751,40 €  

B4-SPESE RELAZIONE GEOLOGICA E INDAGINE GEOGNOSTICHE      9.605,03 €  

B5-SPESE PUBBLICITA' GARA      1.000,00 €  

B6.ASSICURAZIONE RUP E PROGETTISTI      1.500,00 €  

B7-SPESE COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO E STATICO    19.946,83 €  

B8-ONERICONFERIMENTO IN DISCARICA    27.160,10 €  

B9 -IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI      5.720,56 €  

B10- VERSAMENTO AUTORITA’ VIGILANZA        600,00 €  

  220.789,21 €     220.789,21 € 

TOTALE   1.500.000,00 € 

-          con Determinazione  Dirigenziale  N.1738  del  Registro  Generale  in  data 
6/11/2018 è stato preso atto del finanziamento dei lavori in parola da parte della 
Regione siciliana con D.D.G. n.2871 del 13/11/2017 ed è stata accertata in entrata al  
cap. 438 cod.  4.03.10.01.001 la somma di € 1.500.000,00 di cui € 500.000 anno 2018 
ed €  1.000.000,00 anno 2019 e gli stessi importi sono stati prenotati al cap. 2707.10 
cod. 06.01.2.02.01.09.016 per anni 2018 e 2019;

-            con Determinazione Dirigenziale N.1986 del  Registro Generale in data 
23/11/2018  è stato disposto di  indire una procedura aperta,  ai  sensi dell'art.60 del  
D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.,  con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi 
del comma 4 dell'art.95 del citato Decreto, con contratto a misura ed è stato dato 
mandato al Settore Contratti di procedere all'espletamento della gara;
-            con determina dirigenziale n. 1038 del 24/05/2019 è stato approvato l'esito 
delle operazioni di gara relative alla procedura aperta per l'appalto dei lavori di che 
trattasi, CIG: 7805472F3F, e l'A.T.I. I.CO.SER. S.R.L. capogruppo da Gangi (PA) e 
D.P.V. Montaggi s.r.l. mandante da San Giovanni Gemini (AG), è stata dichiarata 
aggiudicataria  della  procedura  aperta  del  suddetto appalto  per  il  prezzo  di  
euro  804.167,81  oltre  all'I.V.A.,  al  netto  del  ribasso  del  37,8935% sull'importo di 

Pagina 2/4



euro 1.279.210,79 a base di gara, di cui euro 25.584,22 per oneri di sicurezza non 
soggetti  a ribasso d'asta;

Considerato che è necessario approvare il quadro economico dell’intervento tenendo 
conto delle economie da ribasso d’asta, impegnando nel contempo le somme 
giuridicamente vincolate; 
Vista la Deliberazione del C.C.n. 38 del 03/04/2019 di approvazione del D.U.P. 2019–
2021 e del Bilancio di previsione 2019–2021; 
Vista  la  Deliberazione  G.M.  n.  344  del  21/05/2019  di  approvazione  del  PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) PER IL TRIENNIO 2019 – 2021;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 
24 marzo 2017;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. sopra richiamato; 
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei servizi;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle Determinazioni Dirigenziali; 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
Visto il D.L.vo 29/93 e s.m.i.;

DETERMINA
1.      APPROVARE il quadro economico, tenendo conto del ribasso d’asta, relativo 
ai “COPERTURA TRIBUNA, MESSA A NORMA DEGLI SPOGLIATORI, 
RIQUALIFICAZIONE E RIFACIMENTO TERRENO DI GIOCO DEL CAMPO 
COMUNALE DI RUGBY”,  così distinto:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO CON RIBASSO D'ASTA
A - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A MISURA   1.279.210,79 € 

A1 - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso il 2%  25.584,22 € 

A2 - importo lavori  soggetti a ribasso d'asta   1.253.626,58 € 

A3 - ribasso d'asta del 37,8935% su € 1.253.626,57  475.042,99 € 

A4 - importo contrattuale  804.167,81 € 

B)SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Iva 10% su € 804.167,81 80.416,78 €  

B2 INCENTIVO FUNZ. TECNICHE ex art. 113 D.Lgs. 50/16 25.584,22 €  

B3 ONERI VERIFICA PROGETTO 1.751,40 €  

B4-SPESE RELAZ.GEOLOGICA-INDAGINI GEOGNOST. 9.605,03 €  

B5-SPESE PUBBLICITA' GARA 1.000,00 €  

B6.ASSICURAZIONE RUP E PROGETTISTI 1.500,00 €  

B7-SPESE COLLAUDO TECNICO E STATICO 19.946,83 €  

B8-ONERI CONFERIMENTO IN DISCARICA 27.160,10 €  

B9 -IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI 5.720,56 €  

B10- VERSAMENTO AUTORITA’ VIGILANZA   600,00 €  

173.284,92 € 173.284,92 € 

TOTALE  977.452,72 € 

ECONOMIA DA RIBASSO  D'ASTA (€1.500.000,00-€ 977.452,72) € 522.547,28

2. IMPEGNARE la somma di € 977.452,72, al netto del ribasso d’asta e dell’iva relativa, 
 al cap. 2707.10 cod. Bil. 06.01.2.02.01.09.016;

Pagina 3/4

http://www.comune.ragusa.gov.it/comune/archivi/deliberegm.html?docs=3&m=5&y=2019&i=90030
http://www.comune.ragusa.gov.it/comune/archivi/deliberegm.html?docs=3&m=5&y=2019&i=90030


3.  MANTENERE la prenotazione della somma di € 522.547,28 al cap. 2707.10 cod. Bil. 
06.01.2.02.01.09.016;
4.  DARE  ATTO  che  il  sottoscritto  ha  verificato  che  il  programma  dei  pagamenti  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs.  
267/00.
 
 

Ragusa,  02/10/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

